
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
ТОЖУ КОЖУУН
ЧАГЫРГАЗЫ

668530, Тожу кожуун Тоора-Хем суур,
Октябрьская кудумчузу бажын 20 
тел. (39450) 2-13-48, факс. 2-14-48 
mair.todja2009@yandex.ru, www.toju.tuva017.ru

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТОДЖИНСКОГО КОЖУУНА

668530, с. Тоора-Хем Тоджинского кожууна 
ул. Октябрьская дом 20 

тел. (39450) 2-13-48 факс. 2-14-48mail:todja2009@yandex.ru. 
www.toju.tuva017.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации муниципального района 
«Тоджинский кожуун Республики Тыва» 

«flF» &G 2023 г. №

Об утверждении отчета о ходе реализации и 
оценке эффективности муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
2020-2022 годы», за 2022 год

В соответствии с постановлением администрации муниципального района 
«Тоджинский кожуун Республики Тыва» от 4 июля 2014г. № 365 «Об установлении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 
формирования и реализации, порядка проведения оценки эффектности реализации 
муниципальных программ» Администрация Тоджинского кожууна 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 
программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
на 2020-2022 годы»

2. Настоящее распоряжение опубликовать на официальном сайте 
администрации муниципального района «Тоджинский кожуун Республики Тыва» в 
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя по безопасности, профилактике правонарушений и 
взаимодействию с правоохранительными органами Дугур А.С.

Председатель администрации
Тоджинского кожууна Б. С. Он дар

mailto:mair.todja2009@yandex.ru
http://www.toju.tuva017.ru
mailto:todja2009@yandex.ru
http://www.toju.tuva017.ru


Приложение к постановлению 
Администрации Тоджинского 

кожууна
«__»2023 г. №

ОТЧЕТ
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2020- 
2022 годы», за 2022 год

Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних на 2020-2022 годы», утвержденной 
постановлением администрации муниципального района «Тоджинский кожуун 
Республики Тыва» от 26 декабря 2020г. № 357.

Целью Программы является повышение эффективности муниципальной 
системы профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений 
несовершеннолетних, а также защиты их прав; социализация и реабилитация 
несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом.

Задачи Программы:
- развитие муниципальной системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, социальной реабилитации 
несовершеннолетних в конфликте с законом, повышение эффективности 
деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 
реализации мероприятий Программы;

- организация межведомственного сопровождения несовершеннолетних, 
склонных к асоциальному поведению или вступивших в конфликт с законом, а также 
несовершеннолетних, освобождающихся из специальных учебно-воспитательных 
учреждений закрытого типа и воспитательных колоний;

- создание системы методического обеспечения и повышения профессиональ
ной компетентности различных категорий специалистов, работающих с несовер
шеннолетними, вступившими в конфликт с законом;

- создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распро
странения информации, причиняющей вред их здоровью и развитию;

- улучшение координации усилий всех организаций, призванных обеспечить 
социальное сопровождение детей, находящихся в конфликте с законом;

- обеспечение получения постоянной и объективной информации, ведение 
межведомственной базы данных о несовершеннолетних, нуждающихся в различных 
видах помощи, воспитательном контроле;

- реализация социально-реабилитационных программ и технологий по профи
лактике преступности и правонарушений несовершеннолетних путем создания но
вых структур по работе с детьми, находящимися в конфликте с законом.

В результате реализации Программы будет обеспечено достижение следую
щих результатов:



- повышение эффективности управления муниципальной системой 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 
муниципальных образований и городских округов республики в части организации 
работы с детьми, находящимися в конфликте с законом;

- организация межведомственного непрерывного социального и правового со
провождения несовершеннолетних, находящихся в конфликте с законом;

- развитие форм и технологий социальной адаптации и реабилитации несо
вершеннолетних, склонных к асоциальному поведению или находящихся в кон
фликте с законом;

- развитие информационно-аналитического, организационно-методического 
обеспечения и кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних;

- снижение количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, по 
отношению к предыдущему году;

- снижение количества преступлений, совершенных в отношении несовершен
нолетних, по отношению к предыдущему году;

- снижение количества несовершеннолетних, совершивших преступление, по 
отношению к предыдущему году;

- повышение правовой грамотности, патриотическое воспитание несовершен
нолетних и их профориентация, увеличение количества обучающихся в кадетских 
классах образовательных организаций;

- выявление и поддержка лучших специалистов и организаций, добившихся 
успехов деятельности по профилактике и пресечению безнадзорности и правонару
шений несовершеннолетних;

- создание безопасной информационно-образовательной среды для обеспече
ния, сохранения и укрепления нравственного, физического, психологического и со
циального здоровья детей и молодежи;

- реабилитация несовершеннолетних, вступивших в конфликт с законом, орга
низация их занятости и досуга.

Профилактика безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершен
нолетних, а также защита их прав является сложным и трудоемким процессом. Уро
вень и объем задач по профилактике преступлений и иных правонарушений, преду
смотренные мероприятиями Программы требуют решения на основе программного - 
целевого метода, рассчитанного на долгосрочный четырехлетний период.

Программно-целевой метод позволит сконцентрироваться на решении на
зревших проблем, в указанные сроки комплексно решить задачи по профилактике 
безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних.

Сроки реализации Программы - 2020-2022 годы.

3. Характеристика и перечень программных мероприятий

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем скоор
динированного выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам и источникам 



финансового обеспечения мероприятий, которые позволят обеспечить непрерыв
ность сопровождения несовершеннолетних, склонных к асоциальному поведению 
или находящихся в конфликте с законом, в целях недопущения совершения ими 
правонарушений и преступлений, в том числе повторных.

Система программных мероприятий включает следующие блоки:
- совершенствование нормативно-правовой базы по профилактике безнадзор

ности и правонарушений среди детей и подростков, реабилитации несовершенно
летних, находящихся в конфликте с законом;

- организационное, научно-методическое и информационное обеспечение сис
темы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обес
печивающее получение постоянной и объективной информации;

- совершенствование межведомственного взаимодействия учреждений профи
лактики социального сопровождения, адаптации и реабилитации несовершеннолет
них, состоящих на учете в органах внутренних дел и комиссиях по делам несовер
шеннолетних и защите их прав, осужденных к мерам наказания, не связанным с ли
шением свободы, а также их семей;

- развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, проведение специальной курсовой подго
товки для специалистов и руководителей образовательных организаций и учрежде
ний системы социальной защиты населения, осуществляющих профилактическую 
реабилитационную работу с несовершеннолетними, находящимися в социально 
опасном положении;

- вовлечение волонтеров, прошедших специальную подготовку в области про
блем детского и семейного неблагополучия, сотрудничество с молодежными обще
ственными организациями по вопросам профилактики правонарушений среди несо
вершеннолетних;

- социальная интеграция и профессионально-трудовая реабилитация несовер
шеннолетних, состоящих на учете в органах внутренних дел и комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, осужденных к мерам наказания, не связан
ным с лишением свободы;

- организация досуга и летнего отдыха детей, находящихся в трудной жизнен
ной ситуации и конфликте с законом.

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование Программы будет осуществляться за счет муниципального 
бюджета Тоджинского кожууна в соответствии с действующим законодательством.

Общий объем финансирования Программы составит 350 тыс. рублей, в том 
числе:

В том числе по годам:
2023 г. - 50 тыс. рублей,
2024 г. - 100 тыс. рублей,



2025 г. - 100 тыс. рублей,
2026- 100 тыс. рублей.
Принятие проекта не потребует принятия, признания утратившим силу, при

остановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых 
актов Тоджинского кожууна в 2023 году.

5. Трудовые ресурсы муниципальной Программы

В рамках реализации Программы координацию усилий всех органов и учреж
дений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
них в кожууне будет осуществлять Межведомственная комиссия по делам несо
вершеннолетних и защите их прав при администрации Тоджинского кожууна под 
руководством заместителя Председателя КДН и ЗП администрации Тоджинского 
кожууна.

Также в рамках реализации мероприятий Программы планируется организа
ция работы специалистов субъектов системы профилактики, безнадзорности и пра
вонарушений несовершеннолетних, общественных организаций, таких как советы 
отцов, союзы матерей, молодежные общественные организации, общественные вос
питатели несовершеннолетних.

В рамках реализации Программы усилится деятельность службы экстренного 
реагирования по оказанию неотложной помощи несовершеннолетним, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, в конфликте с законом, по типу выездной бригады с 
участием психолога, врача-нарколога, социального педагога.

6. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком-координатором Программы является 
администрация Тоджинского кожууна.

Текущее управление Программой осуществляет муниципальный заказчик- 
координатор (администрация Тоджинского кожууна), который выполняет следующие 
функции:

осуществляет координацию деятельности по реализации Программы в целом;
проводит мониторинг реализации мероприятий Программы, оценку их дос

тигнутой эффективности;
обеспечивает подготовку отчетов о ходе реализации Программы;
уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы средств целевые 

показатели и затраты на программные мероприятия;
организует размещение в сети Интернет текста Программы, нормативных пра

вовых актов в сфере управления реализацией Программы, информации о ходе реа
лизации Программы.

Ответственным за формирование, реализацию и исполнение основных меро



приятий Программы является администрация Тоджинского кожууна.
Соисполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприя

тий Программы, обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на 
реализацию мероприятий Программы.

Осуществление функций контроля за реализацией программы закреплено за 
заместителем председателя администрации Тоджинского кожууна по экономике.

Взаимодействие федеральных органов исполнительной власти, исполнитель
ных органов государственной власти кожууна, органов местного самоуправления и 
организаций, в том числе общественных, осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

7. Оценка эффективности Программы

Общий контроль над исполнением Программы и координацию усилий всех 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в кожууне будет осуществлять Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тоджинского кожууна 
(далее - комиссия) под руководством заместителя Председателя КДН и ЗП 
Тоджинского кожууна, которая уточняет целевые показатели и затраты по 
программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав ис
полнителей, запрашивает информацию о ходе исполнения Программы от 
ответственных за выполнение мероприятий.

Ход выполнения мероприятий Программы рассматривается на заседании 
комиссии.

Ход и результаты исполнения Программы будут систематически освещаться в 
средствах массовой информации.

Ожидаемый эффект от реализации Программы носит социальный характер и 
заключается в формировании положительных ценностных ориентаций и снижении 
правонарушений среди детей и молодежи, снижении количества преступлений, со
вершаемых несовершеннолетними, повышении уровня ее гражданской ответствен
ности, патриотизма и правовой грамотности.

Эффективность Программы оценивается ежегодно на основании сравнения 
фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их планируемыми зна
чениями, приведенными в приложении № 2 к Программе, и в соответствии с мето
дикой оценки эффективности Программы, приведенной в приложении № 3 к Про
грамме. Возможные риски при реализации Программы связаны с недостаточным фи
нансированием из бюджетных источников.


